DISSERTATIONIS ACADEMICÆ

*Vitam & Merita M. ISAACI B.  
ROTHOVII,*

*Episcopi q. Aboënsis,*

*Exposituræ,*

*Particulam XIII:tiam*

*Consensu Facult. Philos. in Acad. Ab.*

PRÆSIDE

*FRANC. MICH. FRANZEN,*

Hill. & Mor. Prof. Publ. & Ord. Acad. Svec. Octodecimviro,

Pro Exercitio

*Publicæ disquisitioni subjicit*

*ABRAHAMUS FABRITIUS,*

*Stipend. Regius Viburgensis.*

In Atrio Cancellarie die XV Dec. MDCCCIX,

*Horis a. m. consuetis*

---

ABOÆ,

In Officina FRENCKELLIANA.

THESES RESPONDENTIS.

*Thes. I.*

**S**i id sentit animus, eujus in se effectus, grati vel ingratii, sibi conscientia est; frustra negatur, moralum in homine esse sensum.

*Thes. II.* Sensus autem excitari nequit, nisi vel immediata corporis in animum impressione, vel objecti in mente subjecti representatione.

*Thes. III.* Illam non moralis continere posse, constat. Hæc autem, ut in voluntatem agat, aut intuitionem rei, cupidinem vel aversationem excitans, aut conceptum regulæ, vel finis arbitrii, cui obtinendo inservit, vel sui ipsius causa servandæ, aut ideam veri, boni, pulchri, perfecti, per se estimandi, & in infinitum quiescendi, involvunt, necesse est.

*Thes. IV.* Inter plurimos jam convenit morum doctores, veram moralis atem non posse derivari, nisi aut ex legis, sola sua forma obligantis, notione, aut ex absoluti & infiniti idea.

*Thes. V.* Utraque autem & gratum & ingratum in nobis faciat, necesse est, animi motum; gratum, cum vel legis sanctitatem cogitamus, vel omnis perfectionis ideale exemplar contemplamur; ingratum, cum nosmet ipsos respicimus, quorum & cupidinibus contrariantur, & arrogiam deprimunt.

*Thes. VI.* Quamvis igitur sensus, neque cognoscendi, neque obligandi principium in re morali habendus sit; in eo tamen (sive reverentiam legis, sive absoluti studii, b. e. religionem contineat) ipsa radix querienda est virtutis humanae.

*Thes. VII.* Medium nempe inter animi facultates, cognoscitivam & activam, sensitiva locum tenet, actionem & representatione producens. Media est itaque inter sapienti & agendi virtutes (prudentiam vocant & fortitudinem) sentiendi virus: vel justitiam intelligas, latissimo sensu sumtam, (pro habitu scilicet, omne quod rectum esse dicitur ratio, ex intimo animo reverendi) vel pietatem, vel quod nobis optimum videatur, utramque.

*Thes. VIII.* Addiderunt quidam Philosophi antiqui, quartam virtutem cardinalem, σωφροσύνη nempe. Hæc vero aut moderationem complebitur affectuum animi, que vel in malo ferendo, vel in bono persequendo conspicua, ad fortitudinem pertinere videtur, aut externam tantum servat honesti speciem, sive decorum, quod illi ipsi ab honesto distinxerunt.